Budapest, 1879, 52.) 

1 Draft. 
2 See Brodarics' letters at the listed dates. 
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Accepimus binas Devotionis Vestrae litteras de 8. et 13. huius ad nos scriptas,2 in 
quibus nos de successu rerum in Moldavia certiores fecit. Jd quam nobis gratum fuit. 
Hortantes eandem, ut sic eo, quo coepit, studio continuare velit in scribendi ad nos 
officio, quemadmodum se ultro facturum minime dubitamus. Quod nostra quoque erga 
se gratia recognoscemus. 

Datum Yiennae, 24. Octobris 153 8. 
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István Brodarics to Ferdinand 1 
Vác, 15 November 1538 

Manu.~cript used: 1-IHStA, Ung. Akt. Fasc. 37. Konv. C, fol. 14-15. 

Brodarics remmmend~ to Ferdinand Gyiirgy Hon,áth. Szapo(vai :1· legate, w/10 is ahout visil Ferdinand, and 
asks Ferdinand to help him in remedying hi.1· grievances. 

Sacra Regia Maiestas et Domine, Domine Clementissime. Servitutis meae humilli
mam commendationem. 

Proficiscitur ad Yestram Maiestatem is egregius Georgius Horwath, 1 nuntius serenis
simi et clementissimi domini mei. Quem ego ob amicitiam, quae mihi cum ipso est, et 
quod novi ipsum virum bonum et devotum servitorem Yestrae Maiestatis, Yestrae 
Maiestati in suis negotiis amice et humillime commendo. Dignetur intellecta eius 
molestatione, quam patitur a inimico suo eidem gratiose subvenire. Miratus sum, 
quando intellexi non ab uno homine, quantas cmdelitates facit ille bonus vir.2 Quibus 
et similibus facilius iam mederi poterit commissariis iudicaturis. 

10 Aliud nunc novi nihil habetur apud nos. 

15 

Yestram Maiestatem Deus conservet semper felicem et incolumem. 
Yaciae, 15. Novembris 1538. 
Eiusdem Yestrae Sacrae Maiestatis 

humillimus servitor 
Vaciensis subscripsit 

On the outer side: Sacrae regiae Romanorum etc. Maiestati, domino meo clementissimo. 

1 György Horváth was an a11/icus of Szapolyai, who had already visited Ferdinand in legation back in 

July. King John comrnissioned hirn again on 29 October 1538. See HHStA, Ung. Akt., Fasc. 37., Konv. B, 

fol. 94. 
2 The letter is slightly ambiguous, because bonus vir does not pertain to György Horváth but, not 

without sorne sarcastic overtones. to his opponent. He does not want to narne hirn, but the person must have 

been a good man of Ferdinand. 
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Charles V to István Brodarics 
Toledo, 22 November 1538 

Manuscripl used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 37. Konv. C, föl. 44r, 42r-v, 45r. 1 

/. He has received Blvdarics' lette1; in which Brodarics expressed his joy over the peace treaty wilh the 

French and urged Charles to go lo Hungal)' for the sake of a military campaign again.1·t the Turks. - 2. He 

is keen on .fighling again.1·1 the infidels. this is why he made peace with his enemies and i.1· trying to create 

peace among othe1· Christian monarc:hs, so thai lhey can a// go against the Turks togethe1: - 3. He appreci

a/es Brodarics' meri/ und ejforl in creating peace hetween Ferdinand and John, ofwliich reporls ()f Arch

bishop Wese and Brodarics' lrip fo Naples three years ago give evidence. - 4. A.uures Brodarics Ihat he will 

not forget about these when he wi/I have a chance to back Brodarics 'promotion. and he will encourage King 

Ferdinandfor the same. 

Carolus etc. 
Reverende in Christo Pater sincere nobis Dilecte. 
[1.] Legimus Dominationis Vestrae litteras datas Vaciae Pannoniae die sexto mensis 

Augusti proxime praeteriti,2 quibus et pacem cum Christianissimo rege Franciae, fratre 
et sororio nostro carissimo initam nobis gratulatur,3 et ad reliqua negotia, quae reipub
licae intersunt, peragenda nostrumque adventum istuc maturandum nos cohortatur. 
Quae litterae nobis sane multis nominibus gratae fuere. Perspeximus enim ex illis non 
modo Vestrae Dominationis erga rempublicam studium et pietatem, verum etiam quan
tum nobis tribuat adeo, ut nobis istic praesentibus certam quodammodo spem victoriae 

10 de publico Christiani nominis hoste sibi polliceri videatur. 
[2.] Nos quidem, ut nihil unquam magis concupivimus, quam anna nostra in hostes 

fidei convertere, ita nunc quoque in ea sumus sententia, atque hac de causa non modo 
cum adversariis nostris ad pacis conditiones et media devenire, verum etiam inter reli
quos Christianos principes pacem et amicitiam procurare semper studuimus, ut tan-

15 dem, Deo favente, arma in hostes fidei communibus Christianorum viribus et auxiliis 
converterentur. 

[3.] Atque huic quidem rei, ut plurimum adiumenti conferre potest haec nostra cum 

2 post Palcr del. Vcncrabilis 
4 po.1·1 quibus del. nobis 
4 posl cum del. Scrcnissimo 
5 post ad del. anna in communem hoslem lidei ac 

religionis noslrac Turcam cohortatur cxscqucnda suprascr. 
rcliqua ncgotia ... istuc malurandum 

9 post tribual del. quibus .rnprt1.<cr. adco ul nobis 
12 post modo del. ad pacis mcdia cum suprascr. sed 

quoque del. nullas pacis condilioncs sahem lolerabiles 
unquain sumus aspcma 

13 post ad del. paccm cl concordiam .rnprascr. pacis 
conditioncs 

14 post studuimus del. quod 
15 post auxiliis del. converlere possent suprascr. 

convcrtcrcntur 
17 po.1·/ plurimum del. polcst conduccrc suprascr. 

adiumenli conferre potesl 

1 Drafl. The numbering of the sheets is disorderly. 

Unfortunately, we do not know the mentioned letter of Brodarics. 
3 Charles V and French King Francis 1 signed peace for ten years in Nice on 18 June 1538. 
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Christianissimo rege concordia, ita non minus habet momenti ista inter serenissimos 
principes dominum Ferdinandum, Romanorum, Hungariae et Bohemiae etc. regem, 

20 fratrem nostrum carissimum et dominum Ioannem pariter Hungariae, Dalmatiae, 
Croatiae etc. regem, fratrem, amicum et confoederatum nostmm carissimum nuper 
inita et conclusa pax et concordia.4 ln qua componenda quantum Dominatio Vestra 
studii et laboris insumpserit, testatur in plenis ipsius ad nos legatio Neapolim usque 
abhinc triennio,5 difficillimis itineribus suscepta, accedit testimonium venerabilis loan-

25 nis archiepiscopi Lundensis6 etc. principis consiliarii et oratoris nostri devoti dilecti, a 
quo inter cetera abunde intelleximus, quam bonam et accuratam diligentiam Dominatio 
Vestra in eo negotio adhibuerit. 

[4.] Quod quidem officium Dominationis Vestrae nobis tanto fuit gratius, quanto 
magis ista pax et concordia reipublicae Christianae exaltationi et istius regni Hungari-

30 ae incolumitati expediebat. ltaque Dominationi Vestrae tum ob causas praenarratas, 
tum hoc inprimis nomine gratiam habemus nunquam apud nos interrnorituram, quin 
eius officii in re tam pia et sancta, quam reipublicae Christianae exaltationi et istius 
regni incolumitati tam necessaria et nobis tam exoptata praestiti iam tum futuri simus 
memores, quando augendae rei ac dignitatis suae provehendae locus et occasio sese 

35 obtulerint. Et quamvis non dubitamus serenissimum fratrem nostrum, Romanorum etc. 
regem hoc eodem animo et voluntate una nobiscum esse, nihilominus tamen serenitati 
suae in Dominationis Vestrae commendationem scribimus, ut et ipse Dominationem 
Vestram omni favore complectatur, ut in sua familiaritate accipiat, et in rebus omnibus 
dignam eius rationem habeat. Quod ipsum et nos facturos, sicubi rebus Dominationis 

40 Vestrae nostra opera poterit esse usui, denuo recipimus. Ac proinde Dominationem 
Vestram hortamur, ut pristinum suum reipublicae iuvandae studium retinere velit, et 
qua diligentia et cura in componenda inter praefatos serenissimos reges pace usa est, 
eam alendae ac fovendae inter nos et illos amicitiae impendere ne gravetur. Erit enim 
hoc et virtute eius dignum, et reipublicae atque istius regni Hungariae rebus congruum,